ДУМА
муниципального образования
«Жигаловский район»
седьмой созыв
РЕШЕНИЕ

«15» декабря 2022 г. №26

Об обеспечении доступа к информации
о деятельности Думы муниципального
образования «Жигаловский район»

[bookmark: sub_555]Руководствуясь Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», частью 1 статьи 46 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Перечень информации о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район», подлежащей размещению на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район»: http://жигаловский-район.рф/.в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) (приложение).
[bookmark: sub_2]2. Поручить Администрации муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить:
2.1. организацию доступа к информации о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район»;
2.2. размещение на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет» информации в соответствии с приложением к настоящему решению, за исключением информации ограниченного доступа;
2.3. соблюдение сроков размещения на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет»  информации о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район»;
2.4. достоверность и своевременное обновление размещаемой на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет» информации о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район».
3. Признать утратившими силу решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
3.1. от 26 декабря 2014 года №126 «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район»;
3.2. от 27 декабря 2021 года №169 «О внесении изменения в решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26 декабря 2014 года №125.
[bookmark: sub_3]4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра муниципального образования «Жигаловский район».
5. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

Председатель Думы
муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                 В.В. Рудых

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                        И.Н. Федоровский

Приложение
к решению Думы
муниципального образования «Жигаловский район»
от «15» декабря 2022 г. №26

Перечень информации
о деятельности Думы муниципального образования «Жигаловский район»,
подлежащей размещению на официальном сайте муниципального образования
«Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1) Общая информация о Думе муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Дума), в том числе:
а) наименование и структура Думы почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб Думы (при наличии);
б) сведения о полномочиях Думы, задачах и функциях, постоянно действующих комиссиях, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;
в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»;
г) сведения о председателе Думы (фамилия, имя, отчество, а также при согласии указанного лица иные сведения о нем);
д) сведения о средствах массовой информации, учрежденных Думой (при наличии);
ж) информация об официальных страницах Думы с указателями данных страниц в сети «Интернет»;
з) информация о проводимых Думой опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся Думой на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;
и) информация о проводимых Думой публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала;
2) Информация о нормотворческой деятельности Думы, в том числе:
а) нормативные правовые акты, изданные Думой, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
б) тексты проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, внесенных в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации, тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Думу;
в) информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
г) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Думой к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;
д) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых Думой;
3) Информация об участии Думы в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых Думой, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Думы;
4) Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;
5) Информация о результатах проверок, проведенных Думой, комиссиями Думы в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Думе;
6) Тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений председателя Думы и его заместителей;
7) Статистическая информация о деятельности Думы;
8) Информация о работе Думы с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления;
9) Иная информация о деятельности Думы с учетом требований Федерального закона.
[bookmark: _GoBack]Периодичность размещения информации в сети «Интернет» - в течение 10 рабочих дней со дня изменения информации и/или подписания соответствующих нормативных правовых актов.